
 

COMUNE DI MONTANERA 
Provincia di Cuneo 

 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.    58 del  18/12/2025 

 
 

 

Oggetto : 
 

AGENTE DI POLIZIA LOCALE - AREA DEGLI ISTRUTTORI EX. CAT. C2 - 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’UTILIZZO IN POSIZIONE DI 

COMANDO TEMPORANEO DI DIPENDENTE PRESSO I COMUNI DI FRABOSA 

SOTTANA, ROCCAFORTE MONDOVÌ E MONASTERO DI VASCO. 

 

 
L’anno  duemilaventicinque, addì  diciotto, del mese di  dicembre, alle ore  18:30,  nella solita sala 

delle riunioni, regolarmente convocata, si  è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e Nome Carica Presente 
 

MASERA Tommaso 

OSENDA Luca 

SASIA Davide 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

    Totale presenti 

Totale assenti 

3 

0 
 

 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Comunale  ROSSI dott.ssa Fulvia, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  MASERA Tommaso, Sindaco, riconosciuta 

legale l'adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 
  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• l’articolo 30 — comma 2-sexies — del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i. «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» ha previsto per le pubbliche 

amministrazioni «…per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione previsti 

all’articolo 6…» la facoltà di «…utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste nei rispettivi 

ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni…»; 

• analoga prerogativa viene prevista dall’articolo 23 del CCNL 16 novembre 2022, che consente agli enti locali, 

al fine di soddisfare la migliore realizzazione di servizi istituzionali e di conseguire un’economica gestione 

delle risorse, di «… utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si 

applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante 

convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza…». Il rapporto tra gli enti interessati è disciplinato da 

una convenzione che definisce, tra l’altro, «…il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo 

dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il 

corretto utilizzo del lavoratore…»; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 25.07.2025 questo Ente prendeva atto e prestava il 

proprio consenso al recesso della Convenzione tra il Comune di Montanera e l’Unione Montana Mondolè per 

l’utilizzo di personale di polizia locale con effetti dello scioglimento della stessa dal 15/09/2025; 

• che con decorrenza dal 16/09/2025 e sino al 31/12/2025 è stata approvata dai Comuni di Montanera e di 

Roccaforte Mondovì apposita convenzione per l’utilizzo di personale di polizia locale che prevede n. 18 ore 

settimanali in carico al Comune di Roccaforte Mondovì;  

• i Comuni di Frabosa Sottana, Roccaforte Mondovì e Monastero di Vasco hanno richiesto al Comune di 

Montanera la disponibilità ad autorizzare l’attivazione di un comando temporaneo finalizzato a soddisfare la 

migliore realizzazione dei servizi istituzionali delle Amministrazioni coinvolte e consentendo una economica 

gestione delle risorse disponibili a far data dal 01/01/2026 e sino al 31/03/2026 dell’Agente di Polizia Locale 

S. D. dipendente a tempo pieno e indeterminato con il profilo professionale di “Istruttore” – [ex C2]; 

 

Visto lo schema di convenzione per utilizzazione temporanea in comando di personale allegato alla presente 

deliberazione mediante il quale sono disciplinati i termini necessari all’instaurazione del rapporto di che trattasi; 

Attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 

«Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»; 

Visto il seguente parere in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del medesimo 

D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, dal Responsabile del Servizio – ROSSI Dott.ssa 

Fulvia: FAVOREVOLE;  

Visto il seguente parere in ordine alla sola regolarità contabile della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Responsabile del Servizio –BRUNO Paolo: FAVOREVOLE; 

Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese; 

DELIBERA 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. Di approvare lo schema di convenzione predisposto dal Comune di Montanera per l’utilizzo in posizione di 

comando temporaneo dell’Agente di Polizia Locale S. D. con decorrenza dal dal 01/01/2026 e sino al 

31/03/2026 che è allegato a questa deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale [allegato“A”]; 

 

3. Di dare mandato: 



−  Al Rappresentante Legale dell’Ente, Masera Tommaso, per la sottoscrizione dell’allegata 

convenzione; 

−  All’Ufficio Segreteria per gli adempimenti conseguenti alla presente Deliberazione e per la 

trasmissione ai Comuni di Frabosa Sottana, Roccaforte Mondovì e Monastero di Vasco e al 

dipendente interessato; 

 

Con successiva votazione resa per alzata di mano e all’unanimità, il presente atto deliberativo viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi del disposto dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
 

 

  



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

(F.to  MASERA Tommaso) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  ROSSI dott.ssa Fulvia) 

 

  

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale viene pubblicato per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio del Comune con 

decorrenza dalla data odierna ai sensi dell’art. 124 del D.L.vo 267/2000. 

 

 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  ROSSI dott.ssa Fulvia) 

Lì,  13 gennaio 2026 

 

  

 

• Comunicato ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo 267/2000 in data  

 

 13 gennaio 2026 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  ROSSI dott.ssa Fulvia) 

 
 

  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è esecutiva: 

 

❑ Dalla data di adozione in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma 

dell’art. 134 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267. 

 

 

Lì, __________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  ROSSI dott.ssa Fulvia) 
 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì,  13 gennaio 2026 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ROSSI dr.ssa Fulvia 

 

 


